6403.

Quae manus eligenda sit ad fetus, post
humorum defluxum truncum praevium ex-
hibentis, versionem in pedes quaeritur.

DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICO-OBSTETRICIA,
QUAM
CONSENSU ATQUE AUCTORITATE AM-
PLISSIMI MEDICORUM ORDINIS
IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI
UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE
RITE ADIPISCATUR
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET
AUCTOR
Burchardus Bernhardus Rieder,
Wendensis.

DORPATI LIVONORUM.
TYPIS J. C. SCHUENMANNI,
TYPOGRAPHII ACADEMICI.
MDCCCXXXVI.

I M P R I M A T U R

haec dissertatio, ea tamen conditione, ut, simulac typis
fuerit excussa, quinque ejus exempla collegio libris ex-
plorandis constituto tradantur.

Dorpatti Liv. die 4. m. Dec. a. 1830.

Dr. P. U. WALTER,
O. m. b. t. Decanus.

Viro humanissimo

Burchardo Joanni de Zuckerbecker,

amico paternum in se animum gerenti ac benefice

has studiorum primitias

pio gratoque animo

offert

Auctor.

I n t r o d u c t i o.

Constat inter omnes, versionem inter maximi momenti operationes obstetricias esse numerandam, idque non tantum propter vitam tot hominum ea conservatam, sed quod simul cum illa, ars obstetricia ipsa magis evoluta atque exculta sit. Ex quo tempore enim plures operations, pristini temporibus creberrime adhibitas, sanguineas, hominumque animos deterrentes, adhibita versione evitare, et denique ope forcipis obstetriciae, atque separata ab extractione versione, et matri et infanti in dies plus commodi afferre didicerunt, mitior haec indoles operationum obstetriciarum et successus multo felicior, hominum animos hisce necessario magis concilians, effecit ut novis observationibus ideoque arti obstetriciae magis excolendae frequenter occasio daretur. Ut vero quemque artis obstetriciae praceptorē hanc tam gravem operationem in posterum etiam pro virili sua parte excolere atque perficere decet, ita tronis etiam artis obstetriciae est non tantum notionem ejus

acquirere theoreticam, sed encheiresium etiam usum quantum fieri potest sibi parare, quas deinde cum consilio ac dexteritate exercere valeat. — Qua in re, quum versioni in pedes, praecipue vero encheiresibus ejus studerem, partim non sufficere visa sunt, partim discrepare, quae varii scriptores de manu, quae in uterum inducatur, eligenda et de ratione ac modo quo adhibenda sit praescripserunt. Non quidem nimium refert, num manus, quam eligamus, accurate nobis indicata sit, ubi versionem, utero nondum contracto, instituimus, quippe quae hoc in casu utraque manu sine magnis difficultatis perfici possit, praeterea etiam in illa quam vocant, version brusque, a Peu, praecipue vero ab Deleurye *) proposita, accuratissime definitum videmus, utra utendum sit manu. Contra vero difficilioribus in casibus, ubi humores jam diu defluxerunt, et uterus contractus fetum alte depresso et fere complexus est, quo fortasse fetus positio versioni incommoda, vel partus acceleratio necessaria accedunt, artis obstetriciae tironi, tam iniquis temporibus versionem instituenti, eligendae manus atque manipulacionum ea perficiendarum accuratum indicium profecto quam maxime exoptandum videbitur.

Qua de re, quae quaerendo ac perscrutando cognovisse mihi videor, hac dissertatiuncula proferens, hunc sequar ordinem: Primum de versionis momentis sermo erit, quae ad eligen-

dam manum in universum valere possint, deinde regulas proponens quas nonnulli auctores longe clarissimi de manus ad versionem in pedes delectu in medium protulerunt, argumenta praebeo eorum, quae supra de regularum discrepantia dixi; tum singulos situs in quibus, difficilioribus versionis in casibus, foetus inveniri solet, perlustrans, utra manus quoque in casu aptissime eligatur, et qua ratione versio ejus ope instituenda sit, demonstrare conabor (in quantum scilicet illis de rebus aliquid colligere potui ex exercitationibus in phantomate obstetricio institutis); denique sequetur comparatio ac compositio eorum quae ex his omnibus de manus electione constitui posse videantur.

Vix est quod commemorem, ubique nos praesumisse, obstetricatorem exercitationibus in phantomate obstetricio habitis, eam dexteritatem assecutum esse, ut utraque manu aequem commode et dextre uti sciatur.

CAPUT I.

Quaenam sint eligendae manus momenta, ubi post aquarum defluxum versio in pedes sit instituenda.

§ 1. Pars operationis ea, quae ad versionem in pedes post defluxum liquoris Amnii instituendam, manipulatione interna perficienda est, tria continet momenta: 1) inductionem manus in vaginam usque ad orificium uteri, 2) introitum ejus in uterum, pedum investigationem

*) F. A. Deleurye Traité des accouchemens en faveur des élèves. à Paris 1770. § 691.

et comprehensionem, 3) deductionem pedum, sive propriam versionem vel situs mutationem.

§. 2. Non autem id tantum agitur ut omnia illa fiant, sed etiam ut parcat et matri et infanti manus operationem instituens. Praeter totius autem actionis celeritatem, hunc ad finem necessariam, operatoris manus ea ratione praecipue matrem respicere potest, ut e. g. caveat, ne partes ejus fortius tangens, inutiles dolores proliciat, neve uteri, vel abnormes contractio-nes provocet, vel omnes ejus actiones deprimat, denique vero prae caeteris ne nimis agresti ac rudi agendi ratione, ipsam rupturam substantiae vel uteri vel vaginae efficiat. Sic etiam fetui parcit manus, ubi pressionem omnem, e. g. placentae ac funiculi umbilicalis et partium fe-tus colli lateralium et regionis hepatis, evitat, et vero cavet, ne extremitatibus contra articulationem tractis, tensionem medullae spinalis, luxationes aut fracturas producat.

§ 3. Jam accuratius perlustremus mo-menta, prima paragrapho exposita, ut constituamus num illis in exercendis, certa quaedam manus prae altera, iis quae paragrapho secunda expostulavimus satisficiat, idque quibus ex causis.

Immissio manus.

§ 4. Extensio vaginae, inducenda manu effecta, tantos excitat dolores, ut manus induc-tio totius operationis pars acerbissima esse soleat, Praeter regulas omnibus notas, quae universae plus minusve dolorem huncce minuere valent,

manum, dico, pingui aliqua substantia illi tam, cautionem ne pubes simul intrahantur, inductio-nem manus, ubi dolores ad partum locum ha-bent, ad axin pelvis, sub rotationibus arte praescriptis iustitiam, praeter haec omnia in-quam, non est praetervidendum, minorem ma-nus, quam plerumque sinistram esse constat, minores etiam excitaturam esse dolores, qua ideo semper utendum sit, nisi ubi momentis versionis subsequentibus minus conveniat quam dextra. Quo in casu priore extracta, alteram manum inducere coacti essemus, quam quidem actionem iteratam si femina Lachapelle *) multo minus dolrare contendit, quam plerumque arbitrentur, valeat hoc quidem de ipsius manu fe-minea minore et graciliore; adjutoris autem manus durior et semper major, altera etiam inductione facile dolores excitabit satis atroces, qui parturientem, per se jam inter spem ac me-tum suspensam, excrucient et metum operatio-nis adaugeant, idque eo magis, quod manus, secunda vice inducta, priore major, genitalia autem, praecipue primiparae adhuc angusta sint.

§ 5. In eligenda igitur manu, non res-picere possumus manuum diversam magnitudi-nem, nisi ubi utraque ad versionem aequa est comoda, ceterum haec valeat necesse est re-gula ut ea semper manus inducatur, quam versioni instituenda aptiorem

*) Practische Entbindungskunst oder Abhandlungen etc. von Mad. Lachapelle. Herausgegeben von ihrem Neffen Ant. Dugès. Aus dem Franz. Erster Band. Wei-mar 1825. S. 90.

habeamus. Quod si immissa jam manu, exploratione accuratiore facta, falsam nos induxisse conperiremus, nihil certe restaret, nisi ut manus commutarentur, quare hanc jam ob causam exploratio quam accuratissima, et externa et interna, operationem ut antecedat, maximopere commendandum est.

Manus in uterum introductio, indagatio et correptio pedum.

§ 6. Hunc in finem manus ita inter uterum ac fetum sursum ferri debet, ut facies ejus volaris ad fetus corpus, facies dorsalis ad internam uteri superficiem spectet, idque, praeterea quod manus ita uteri formae magis respondet, bis etiam ex causis: totam uteri faciem internam nullo pacto manu durius tangi licet, quum contra in fetus corpore singulae tantum regiones, quas § 2 commemoravimus, in primis respiendi sint, reliquae vero vim, qua fortasse opus sit, facilissime sustinere possint. Itaque partus adjutorem accuratissime scire oportet, quae ubique fetus pars procumbat, quod rursus non nisi tactu cognoscere potest, cuius sedes in primis in digitorum apicibus, praeterea vero etiam in tota facie manus volari est. Contra facies manus dorsalis, quum singulas uteri regiones alteram ab altera discernere nec possit nec debeat, sentiet tamen num uterum premat nec ne. Porro singulis partibus accurate cognitis, facilius erit dijudicatu, ubi pedes quae rendi sint, iisque practer spem oblati, et facilius

dignosci et commodius comprehendendi poterunt, si facies volaris fetui adjaceat.

§ 7. Jam si pes ratione commemorata indagatur, duae sunt res, quas in eligenda manus praecipue respicere oportet:

§ 8. 1) Rotatio manus. In se ipso quisque experiri potest, manum ad actiones, majorem vim ac perseverantiam requirentes, tum in primis aptam esse, quum dimidia in pronatione versetur, i. e. quum demissae manus facies volaris ad corporis latus conversa sit, margo radialis antrorum, ulnaris retrorsum spectet. Non minus fere commoda est ad majorem intentionem manus plena supinatio (qua facies dorsalis retrorsum vertitur) vel plena pronatio (antrorum vergente facie dorsali), quo longius autem rotatio ultra plenae supinationis vel pronationis fines procedit, eo magis actiones manus impediuntur, eoque vitius fatigatur. Idem de manu versionis causa in uterum inducta valere, perspicuum est, ubi si, positione incommoda laborans, etiam comprimitur, non tantum facilime defatigatur, sed vel spastro corripitur, vel obtusa, omni sensu privatur, quare certe operatio, propter manuum commutationem omnino necessariam, retardetur necesse est, nisi forte, id quod facilime fieri posse videtur, manus, sensu privata, vel matri vel fetui quam maxime noceat.

§ 9. 2) Via qua manus ad pedes procedit. Haec triplex esse potest:

a) Secundum faciem fetus anteriores, quam adjutorcs partus Germanici sequi solent, cujusque haec sunt commoda: Spatium

quod transire debemus, ut ad pedes perveniamus, brevissimum est, ideoque defatigatio non tautoperc metuenda. Incitatur praeterea uteri pars quam minima, cui, ut Kilian^{*)} ait, terror quasi injicitur, si manus altius in ejus cavitatem penetrat, licet contractatio omnis rudior quam studiosissime evitetur. Incommode humus methodi est, quod hepatis regio atque funiculus umbilicalis difficilioribus in versionis casibus, persaepe nullo modo a pressione defendi possunt.

b) Secundum fetus dorsum, qua via adjutores partus, Francogallici incedere solent, quaeque opportunitates praebet sequentes: Plerumque manu procedere licet nullo minante fetui periculo, nisi nimis rude agatur, deinde, ubicunque uterum tangimus, aequalis fere pressus exercetur, quippe qui dorso in arcum curvato aequaliter adjaceat, quem contra extremitatibus, facie anteriore fetus prominentibus, arctius accumbat, ideoque his locis, manu pervadente multo fortius prematur necesse sit. Damna hanc methodum comitantia sunt: via longissima est, ideoque in uteri cavitatem altissime penetramus. Quum super nates ad pedes procedendum sit, illi saepe omnino non attingentur, vel si hoc fieret scilicet rarissimis illis casibus, ubi pedes dorsum versus reclinati sunt, plerumque ad pedum deductionem altera manu uti, ideoque manus commutare coactos nos videhimus. Si

^{*)} Die operative Geburtshilfe von Dr. Herrmann Friedrich Kilian, Bonn 1834. Erster Band, pag. 351.

vero, ubi nates tantum attinguntur, inde auxiliū peteretur, ut versione in nates facta, pedes induceremus, casibus difficilioribus, quos hoc loco unice respicimus, detractio clunium contra articulationem columnae vertebralēs, non magis admitti posset. Quodsi nihilominus hac etiam via nonnunquam versiones, sine ullo vel matris vel fetus detrimento feliciter successerunt, id ibi tantum fieri potuit, ubi vel uterus nondum se constrixerat, vel pedes ab ejus orificio non longe aberant, et. sim., in difficilioribus autem versionis casibus hanc viam tentare omnino ineptum esset.

Haec autem omnia generatim tantum valere facile apparat, quum nulla ponit regulā, quin simul exceptionibus locus detur. Sic et hoc loco, si enim fetus pedes faciei ejus dorsali adjacent, ejusquē de morte omnino nobis persuasum est, vel difficillimis etiam in casibus versionis, haec via merito longe aptissima et justissima habebitur.

c) Secundum faciem fetus lateralem, quam et ipsam Francogalli praecepit adoptaverunt. Praeterea vero, quod hac ratione procedentes, ab abdominis regionibus ossibus non defensis, omnem pressum arcemus (quum fere semper ab ultima costa spuria propter interiacentis spatii exiguitatem continuo ad os coxae transire liceat), vel ubi ille evitari nequeat, facies lateralis hoc respectu minus tamen periculi minatur quam facies abdominis anterior; hac via etiam secundum coxas ad nates, et vero longius secundum femoris superficiem posteriorem et interiorem, ad genu et denique ad pe-

dem pervenire possumus. Cujus quidem ultimae rei, haec magna est utilitas, quod pedes ita facilius inveniuntur, et crurum decussatio vel commutatio evitari, vel illa ubi locum habet, removeri potest. Ubi porro pedes ad dorsum sunt reclinati, haec res ista via non minus celeriter dignosci poterit, quam si secundum dorsum ad pedes progressi essemus, simul vero crura optime antrorum deflectere licebit. Denique inter omnes illas encheireses, quibus pedes lege artis corripere studemus, abdominis premendi, parvum est periculum. Quod quidem ad commoda tot tantaque accedit, quod ista via certissime confidere licet, fore ut in pedem incidamus aptiorem, qui postea propter fetus positionem mutandam, attrahatur; modo latere huic pedi respondentem ascenderimus. — Hac sola re viae secundum faciem fetus anteriorem instituendae, via lateralis cedit, quod manu longius percurrendum est spatium, quodque eam ob causam in casibus quibusdam difficillimis fieri possit, ut pedes hac ratione attingi nequeant. Semper tamen propter magna quae praebet commoda, haec tentanda est methodus, antequam ad illam priorem refugiamus, quam, ubi uterus valide contrahitur, fere semper infantem necaturam esse verisimilimum est.

§ 10. Nunc si ad ea animum advertimus, quae § 8 de rotanda manu dicta sunt, facile intelligitur, manus delectum praecipue de via, qua ad pedes procedendum videatur, dependere, quem manus eadem, quae commodissime secundum dorsum ad pedes delaberetur, quam maxime torqueri debeat, ut secundum fetus faciem

anteriore ascendat, nec vero facies lateralis minus sibi sint contrariae, si manum eligendam spectes.

§ 11. Quod ad pedum correptionem adtinet, eam ita instituere nititur, ut calces ad primas digitorum manus phalanges spectent, digiti pedis vero ad ultimas manus digitorum phalanges conversi sint, idque eam ob causam quia rotatio fetus circa axin longitudinalem fortasse necessaria, hac ratione melius inter pedum detractione perfici potest. Jam vero et si negari nequit, saepe alteram manum prae altera hand ad rem aptiorem esse, difficillimis tamen in casibus in eligenda manu ad illud fere nunquam respici poterit. Valet enim ibi prae ceteris omnibus, pedes iudicandi momentum, quos tunc corripuisse, ut nobis oblati sunt, sufficiat necesse est.

Pedum deductio.

§ 12. Qua directione pedes detrabendi sint, jam supra nobis est expositum, videlicet secundum fetus faciem abdominalis, minime vero contra pedum articulationem; quos ubi fetus positio, ad synchondroseos, prope promontorium sitae, excavationem deduci patitur, opportune hoc evenit, quia ibi plerumque plurimum spatii patet. Quod ad manum qua pedes ducantur attinet, quam maxime exoptandum esse adnoto, ut positione quam commodissima operetur, partim quia id praecipue agitur ut manus omnes partes vicinas tactu accurate cognoseat, partim quod hoc praecipue temporis momento saepe

sat valido tractu opus est, quem si manus parum opportune posita perficere cogitur, obstetricator eo facilius languescat necesse est, quo magis externae etiam manus vires, parte praevia sursum movenda intenduntur. Restat quidem, ubi impedimenta nimia obstent, ut actionis difficultatem ratione a fem. Siegemundin^{*)} praecripta elevemus, videlicet laqueos, fetus pedibus eum in finem impositos, manu exteriore attrahamus, manu vero interiore, usque ad os uterinum reducta, fetus partem praeviam sursum moveamus; quod vero artificium, licet eo saepe carere omnino nequeamus, praeter temporis jacturam, injiciendis laqueis effectam, pluribus laborat infirmitatibus: Primum enim pedes arbitrio nostro minus parent, quam ubi manus attrahuntur, nominatim tractus directionem non ita regere valemus, ut ne pedes alicubi insistant, quo facto ut solvantur, manus denuo ad eos reducenda sit; deinde caveri nequit, ne ligamentum fortiter intentum, utero et ceteris partibus genitalibus matris, terendo ac elidendo officiat. Quae quidem omnia incommoda eo graviora sunt, quo profundius in utero pedes laqueis implicandi jacent. Omnino igitur exoptandum videtur, nt sola manus sufficiat, ideoque et huic operationi ea adhibeatur, quae aptior appareat manus. Fero semper vero, qua pedes facilime attingi poterant manu, ea vel optime etiam inducentur.

^{*)} Die Chur-Brandenburgische Hof-Wehe-Mutter, von Justinen Siegemundin, geborene Dittrichin. Berlin 1708. Cap. IV. pag. 56 et 60, Tabul. XVII, XVIII, XIX et XX.

§ 13 Adhuc tanquam princeps eligendae manus momentum, vias cognovimus, quibus, qui pedes correpturi sint, incedere soleant; quarum quum viam lateralem pre caeteris aperte probaverimus, ex omnibus iis quae hoc capite illustrata sunt, de manu, a¹ versionem in pedes, quae post aquarum defluxum instituatur, adhibenda, haec derivari possit regula universalis: „Ea semper eligatur manus, qua commodissime secundum fetus eam faciem lateralem ascendere liceat, quae piedi, qui praecipue attrahendus est, ut situs mutatio necessaria fiat, respondeat.

§ 14. Ut vero cujusque egulae iquam adhibere velis, exceptiones esse nvenies, eoque plures, quo magis generatim valeat, sic hoc etiam in casu imprimis nec fetus situs, nec pars ejus procumbens prohibeat necesse est, quo minus superficie designata ascendatur, ut regula illa omnino uti liceat. Jam vero, en molestiam! multae in praxi obviam fiunt fetus positiones, quae manum in dicta facie procedere non patientur, quibus in casibus nihil restat, nisi ut eam adhibeamus manum, qua commodissime in facie fetus opposita ascendi possit (quam viam omnino illi quae secundum fetus faciem anteriorem ducat preferendam esse § 9 exposuimus), vel si haec denique et ipsa clausa sit, ut manus eligatur ea qua aptissime secundum faciem fetus anteriorem ad pedes perveniatur.

§ 15. Hand parum denique valet ad manus electionem, parturientis inter operationem

situs. Etenim elucet, quae manus, parturiente in dorso cubante, certe eidam versionis generi, optime conveniat, eam adhuc non posse ubi eadem versio, matre genuibus et ulnis infinitente instituatur. Si vero parturiens inter operationem ei lateri incumbit, in quo fetus pedes jacent, operatio utraque manu institui possit.

CAPUT II.

Regulas continens, quas varii auctores de manus in versione in pedes electu praebuerunt.

§ 15. Prospectus facilioris causa, primo loco scriptores nonnulli ponantur, quorum non exstant eligendae manus praecepta, nisi universalia, quae unicuique fetus positioni conventiona esse arbitrabantur; sequantur qui pro variis fetus, truncum praeium exhibentis, positionibus, singulas praescripserunt.

§ 17. Obstetricantes, qui generalia tantum praescribunt, in quoque fetus situ observanda, — sunt:

Justina Siegemundin *). „Wo das Kind, ait, sich nicht lässt mit dem Kopfe au und in die Geburt bringen, weil es nicht allemal angehet, so muss man das Kind mit den Füßen wenden, da die rechte Hand den Leib oder die Seite des Kindes in die Höhe hebet, so viel es möglich es, damit die Füsse unten